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Forslag til folketingsbeslutning
om nedsættelse af en arbejdsgruppe til udarbejdelse af modeller for
karensperioder for ministres ansættelse i lobbyvirksomheder m.v.

Folketinget pålægger regeringen at nedsætte en hurtigtar-
bejdende arbejdsgruppe med henblik på udarbejdelse af en
eller flere modeller for indførelse af en såkaldt karensperio-

de for tidligere ministre, hvor disse ved lov afskæres fra an-
sættelse hos lobbyvirksomheder og lign. Modellerne skal ta-
ge udgangspunkt i erfaringer indhentet fra andre lande.
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Bemærkninger til forslaget
Forslaget pålægger regeringen at nedsætte en arbejdsgrup-

pe, der skal udarbejde forslag til forskellige modeller for
indførelse af en lovbestemt karensperiode for ministre, der
skifter til job i lobbyvirksomheder og lign., som de har haft
en relation til i deres arbejde som ministre.

Baggrunden for forslaget er flere eksempler på tidligere
ministre, der er gået enten direkte fra posten som minister,
eller næsten direkte, til en stilling i en lobbyvirksomhed,
som de har haft en direkte relation til i deres hverv som mi-
nister.

Eksemplerne er mange. Gitte Lillelund Bech (V) gik fra at
være forsvarsminister til at forsøge at sælge de kampfly,
som hun i øvrigt selv havde besluttet skulle købes i sin tid
som forsvarsminister. Karen Hækkerup (S) gik fra at være
fødevareminister (med et kort stop i Justitsministeriet) til at
være direktør for landbrugets interesseorganisation, Land-
brug & Fødevarer. Den tidligere statsminister Anders Fogh
Rasmussen (V) blev hyret til at hjælpe investeringsbanken
Goldman Sachs med at åbne døre ind til hans gamle venner i
regeringskontorerne, og senest har tidligere finansminister
Bjarne Corydon (S) fået job hos konsulentvirksomheden
McKinsey & Company, som udførte opgaver for millioner
for staten, mens Corydon var finansminister.

Lobbyister er ikke hyret til at hjælpe politikere med det
objektivt bedste for samfundet. De er hyret af private firma-
er eller organisationer til at forsøge at påvirke politikere i en
for deres kunde fordelagtig retning. De har deres arbejdsgi-
veres økonomiske interesser for øje. Lobbyisme betyder rent

ud sagt, at pengestærke organisationer og virksomheder for-
søger at købe sig til indflydelse på afgørende beslutninger.

På den anden side af bordet sidder politikeren, som er
valgt til at varetage vælgernes og samfundets interesser – in-
teresser, som langtfra altid er de samme som lobbyisternes.
Og derfor er det en sammenblanding af modsatrettede inte-
resser, når en politiker skifter fra den ene side af bordet til
den anden.

Det kan føre til tvivl om, om politikeren har handlet og
handler for sin egen karrieres skyld eller for fællesskabets
skyld – eller til direkte mistanke om korruption. Uanset om
der er hold i det eller ej, skaber selve mistanken både mistil-
lid og politikerlede og dermed dårligere kår for demokratiet.

Derfor mener forslagsstillerne, at der skal indføres en ka-
rensperiode på minimum 2 år, som man har i forskellige ud-
formninger i andre lande. For at sikre, at den endelige politi-
ske beslutning om en karensperiode kan træffes på det bedst
mulige grundlag, foreslås imidlertid, at der i første omgang
nedsættes en arbejdsgruppe til at udarbejde mulige modeller.

Ifølge Transparency International har både Spanien, Stor-
britannien, Portugal, Tjekkiet og flere andre europæiske lan-
de en form for karensperiode. For at opnå den bedst mulige
løsning foreslås derfor, at arbejdsgruppen indhenter erfarin-
ger fra andre lande og udarbejder de forskellige modeller på
baggrund af disse. Foreslagsstillerne forventer, at arbejds-
gruppen vil kunne færdiggøre sit arbejde inden for 2 år fra
nedsættelsen.
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Skriftlig fremsættelse

Pernille Skipper (EL):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved
at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse af en
arbejdsgruppe til udarbejdelse af modeller for

karensperioder for ministres ansættelse i lobbyvirksomheder
m.v.

(Beslutningsforslag nr. B 57)

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager
forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.
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